
Poverello

Dnes slávime prvú nedeľu v cezročnom
období, ktorá našu pozornosť upriamuje na
pokrstenie Ježiša Jánom Krstiteľom v rieke
Jordán. A práve tento sviatok nám  ponúka príleži-
tosť zamyslieť sa nad sviatosťou krstu, nad jej
podstatou a  skutočným významom pre náš život.

Evanjelium nám opisuje Ježišov krst
v Jordáne: Ježiš prichádza za Jánom, aby sa dal
pokrstiť. Ján Krstiteľ je v rozpakoch a váha, ale
Ježiš nalieha – a prijíma krst. Vtedy zostupuje na
Ježiša Duch Svätý v podobe holubice a z neba
zaznieva hlas: „Toto je môj milovaný Syn,

v ktorom mám zaľúbenie.” Otvára sa nebo, ktoré
zatvoril Adamov hriech. Otec vkladá do svojho
Syna všetko svoje zaľúbenie, tak ako počujeme
aj       v prvom čítaní z knihy proroka Izaiáša: „Hľa,

môj služobník, priviniem si ho; vyvolený môj, mám

v ňom zaľúbenie.”

Krst Pána ... Môj Krst

Táto dojímavá scéna Ježišovho krstu
úzko súvisí aj s naším krstom. Tak ako sme pri
Ježišovom krste svedkami nádherného vzťahu
obojstrannej lásky medzi Ježišom a Otcom, tak aj
my sme pokrstením vstúpili do vzťahu s Bohom
a tým sme sa stali jeho milovanými deťmi a On
naším Otcom. Vo chvíli krstu si Nebeský Otec za-
miloval aj nás. Celá naša cesta ku svätosti nie je
nič iné ako dosahovanie prvotného stavu nevin-
nosti našej duše. 

Krst nás posväcuje a zároveň
zasväcuje Bohu. Človek dostáva účasť na Božej
prirodzenosti, stáva sa novým stvorením po-
volaným k svätosti a dokonalosti Boha. Krstom
ľudské stvorenie odpovedá na Božie vyvolenie, na
Božie zaľúbenie.

Pre Ježiša je krst začiatkom verejného

účinkovania a predurčením jeho poslania Božieho
služobníka, ako to vyjadruje aj prorok Izaiáš slo-
vami: „Ja, Pán, som ťa povolal, v spravodlivosti

vzal som ťa za ruku; utvoril som ťa a zmluvou

s ľudom som ťa urobil, svetlom pohanov, aby si

slepým otvoril oči a väzňov vyviedol zo žalára

a z väznice tých, čo sedia v temnotách.“ Táto
charakteristika Božieho vyvolenia a poslania sa
vzťahuje na každého pokrsteného. Intímna
blízkosť s Bohom, ktorý povolá človeka, by sa
mala stať skúsenosťou každého kresťana. 

Ježišov krst ako začiatok jeho pozem-
ského účinkovania pripomína, že aj náš krst je
spojený s verejným pôsobením. Keďže väčšina
z nás ho prijala v rannom detstve, máme pokuše-
nie myslieť si, že krst sa týka predovšetkým
detského veku. Lenže krst je len počiatkom, ktorý
sa postupne napĺňa a rozvíja do svojej konečnej
podoby – večného spoločenstva s Bohom. Je to
základná voľba, ktorá by mala nasmerovať celý
náš život na Boha a na večný život s ním. 

Stávanie sa kresťanom nie je záleži-
tosťou len daného momentu slávenia krstu, ale je
to záväzok , ktorý nikdy nekončí. 

Nedeľou krstu Krista Pána sa končí
Vianočné obdobie a zároveň tento sviatok už naz-
načuje začiatok obdobia cez rok. Liturgia tohto
sviatku završuje Vianoce, ktoré sú časom narode-
nia Ježiša Krista, ale Ježišov krst zároveň
poukazuje aj na začiatok jeho poslania medzi
ľuďmi. 

Je to výzva aj pre nás nanovo objaviť
vznešenosť a poslanie plynúce zo sviatosti krstu.
Snažme sa dar krstu žiť naplno, veď je to
jedinečná možnosť, ako už teraz žiť v spoločen-
stve s Bohom, ktorý nekonečne miluje svoje
stvorenia.                                                                                                                                          

Sr. Imakuláta
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Krst Krista pána

Drahí bratia a sestry!
Vstupu jeme do  nového roka  2017.  Vzá jomne sa  povzbudzu jeme že-

l an iam i ,  aby  nový  čas ,  k to r ý  dos távame  da rom,  bo l  p re  nás  požehnaným
časom,  aby  sme moh l i  ná js ť  poko j  v  duš i  a  sku točnú radosť  zo  ž ivo ta .  Náš
ž ivo t  sa  usku točňu je  cez  vzťahy.  

Uvedomujeme s i  bohats tvo ,  k to ré  máme    v  naš ich  vzťahoch s  tými ,
k to r í  nás  ma jú  rad i .  P rež í vame  čas ,  kedy   zv láš ť  p rehodnocu jeme  a j  náš
vzťah  k  Bohu a  jeho  lásku  k  nám.  Zároveň ob javu jeme vo  svo jom vnút r i  a j
ve ľkú  túžbu  uzd rav i ť  a  obnov i ť  vz ťahy,  k to ré  sa  na ruš i l i ,  k to ré  sa  os lab i l i
a lebo  ochromi l i  a  k to rých  uzdraven ie  a  pos i lnen ie  s i  tak  ve ľmi  že láme.  

Nový rok pr ináša nový zač ia tok.  Keď s to j íme na jeho prahu,  nev ieme
presne,  čo  nás  čaká .  Máme ne jaké  p lány,  možno predsavza t ia .  Keď by  sme
poz re l i  do  ka lendá ra ,  z i s t i l i  by  sme  nap r í k l ad ,  že  v i ace r í  v  t omto  roku
p lánu jú  svadbu.  Ďa lš í  sa  chys tá te  v  novom roku  ukonč i ť  ško lu ,  rozmýšľa te
nad svo jou  budúcou prácou. . .  In í  azda  p lánu jú ,  že  na  ja r  začnú s tavať  dom
alebo rozbehnú ne jaký  p ro jek t ,  nad  k to rým už  d lhš ie  uvažova l i .  

Vše tky  t i e to  naše  novo ročné  myš l i enky  spá ja  náde j ;  pos i l ňu je  i ch
šanca  nového  zač ia t ku ;  p r í l ež i t os ť ,  k to rú  nový  rok  posky tu je .  N iek to  by
zároveň moho l  poznamenať ,  že  i ch  spá ja  a j  ne is to ta  –  nemôžeme dopredu
ved ieť  ako  naše  p lány  dopadnú.  Budú vec i ,  k to ré  sa  podar ia ,  budú a j  také ,
k to ré  azda nevy jdú .  Vyprosme s i  v  t ie to  p rvé  dn i  nového roka ,  na  p r íhovor
naše j  nebeske j  Ma tky,  ho jnos ť  Bož ieho  požehnan ia ,  mnoho  s í l  a  pomoc i
Ducha Svätého pre  konan ie  dobra .  

V  roku  2017  nech  j e  Pán  Boh  p r i  nás ,  nech  nás  všade  och raňu je
a  na  duš i  pos i lňu je .  Nech prš í  na  vše tkých  dážď mi los t i ,  poko ja  a  rados t i ,
aby  sme mal i  s i lu  ž i ť  v  svornos t i .  Nech každé nové  ráno  máme s i lu  povedať
ž ivo tu ,  láske ,  k r ížu  svo je  nové  áno.

Začal sa nový rok svätý Bože,  
Daruješ mi  ho ako nový úsek môjho života.
Ďakujem ti ,  že ho môžem žiť.  Ďakujem ti ,  že ťa poZnám.
Ďakujem ti ,  že si  mi  Dal všetko,  čo potreBujem pre život.
najviac ti  však Ďakujem,  
že ty vžDy a všaDe na mňa myslíš a že ma miluješ.
ja t i  Darujem tento rok:  všetko svoje myslenie a konanie,  
svoje reči  a mlčanie,  svoje práce a námahy,  
všetko,  čo ma oBšťastňuje,  i  všetko,  čo mi  je ťažké.
pane ukáž mi  v  tomto roku,  čo je správne a nesprávne,  
čo je DoBré a čo Zlé,  aBy som sa nemýlil.
BuĎ pri  mne,  aBy som konal poDľa tvojej vôle,  aBy som
tento rok myslel na teBa a neochvejne konal to,  čo mi
ukaZuje sveDomie.
pomôž mi  prekonať polovičatosť a lenivosť.
Daj mi  ž ivú vieru,  že ty si  stále pri  mne.
mária,  matka ježišova,  pros Za mňa,  aBy som sa stále viac
poDoBal tvojmu synovi .  

Požehnaný nový rok praje redakcia

Vychádza týždenne vždy k nedeli.Redakčná rada: farská pastoračná rada a veriaci farnosti.Vaše
pripomienky, návrhy čakáme na email adrese: casopispoverello@gmail.com; Príspevok na vy-
dávanie: 0,10€

Resp: Pán požehná svoj ľud pokojom



1. Na upratovanie kosto la
k nas ledujúcej  nedel i  prosíme
rodiny Gamratovu,  rostecku
a sztrakovu. Zároveň vyslovu-
jeme vďaku rodinám, ktoré up-
ratoval i  kosto l  k  dnešnej
nedel i .

2. Od zaj t ra  začína obdobie
Cez rok a zároveň faš iangy,
k toré pot rva jú do 1.  marca
(Popolcová streda)

3. na kostolné potreby
darovala Bohu známa rodina
100,-  €  a Bohu známa rodina
z Dlhej  u l ice 100,-  € ,  dvaja
Bohu známi po 50,-  €.  Pán Boh
zaplať za mi lodary.  

4. V utorok po večernej  sv.
omši bude Biblické stretnutie
v katechet ickej  miestnost i .

5. V st redu po večernej  sv.
omši  bude stretnut ie Modlitby
otcov v katechet icke j  miest -
nost i .  Pozývame mužov –
otcov rodín.

6.  Fi l iá lka Vranovské dlhé –
po sv.  omši  s i  môžete zobrať
nové pr ihlášky do ob-
noveného ružencového brat-
stva. Prosíme,  aby t í ,  k tor í
chcete byť  v  tomto brats tve,
s te do dvoch týždňov pr in ies l i
vyplnené pr ih lášky a v nich za-

znači l i ,  do akej  formy ruženca
chcete pat r i ť  (ž ivý ,  večný,
svätý) .  Následne sa uskutoční
uspor iadanie ruží  a  voľby
hlavného hor l i teľa a hor l i teľov
ruží .

7. V mene Farnost i  Fat imskej
Panny Márie vo Vranove -  Če-
mernom vás pozývam
všetkých na pútnickú sv.   omšu
k Fat imskej  Panne Már i i  13.1.
(piatok) v rámci  100.  výroč ia
fat imských z javení .  Program
začne večeradlom – modl i tbou
sv.  ruženca o 17.00 hod. ,
potom bude sviečkový sprievod
po u l ic iach okolo kosto la
a zakončíme sv.  omšou
s pr íhovorom na tému Fat imy.
Všetci  ste srdečne pozvaní.

8. V sakr ist i i  s i  môžete zakúpiť
kn ižku vdp.  Jozefa Vasi ľa
s názvom 
spir i tual i ta  k Božskému
srdcu Ježišovmu . Cena je
5,-  €.  Veľmi odporúčame.

Liturgický program na 1. týždeň Cez rok

Filiálky Po Ut St Št Pi So ne

Na Vŕšku 18.00 9.30

Rodinná
Oblasť

11.00

deň LitUrGiCKÝ  KaLendár Čas ÚMYsLY

po
9.1.

FÉria

(Hebr 1,1-6; Ž 97; Mk 1,14-20)

6.30

18.00

ZBP Emília

+ Jozef

Ut

10.1.

FÉria

(Hebr 2,5-12; Ž 8; Mk 1,21-28)

6.30

18.00

Za zomrelých členov BSR

+ Mária Fajčáková – 1.výročie 

st

11.1.

FÉria

(Hebr 2,14-18; Ž 105; Mk 1,29-39)

6.30

18.00

+ Mária  / omša za účasti detí

ZBP Emília

Št

12.1.
FÉria

(Hebr 3,7-14; Ž 95; Mk 1,40-45)

6.30

18.00

+ Jozef, Cecília

+ Mária, Pavol

pi

13.1.

FÉria

(Hebr 4,1-5.11; Ž 78; Mk 2,1-12)

6.30

18.00

ZBP Božena

+ Ján, Vlasta
/ omša mladí a birmovanci

so

14.1.

FÉria

(Hebr 4,12-16; Ž 19; Mk 2,13-17)

7.00

18.00

+ Imrich, Anna, Tibor

+ Oľga, Václav

ne

15.1.

drUHá nedeľa CeZ roK

(iZ 49,3.5-6; Ž 40; 1Kor 1,1-3; 

Jn 1,29-34)

8.00

9.30

11.00

18.30

+ Júlia, Ján

+ Mária, Karol

Za farníkov

ZBP a dary D. Sv. pre Tomáša

nedeľa     
15.1.2017 8.00 9.30 11.00 18.30

Chytra
Sabolová

Sztraka
Sztraková

Vaterka
Vaterková

kurátori

Lektori na budúcu nedeľu:

oznamy:

SviatoSť manželStva
Si chcú vySlúžiť:

Miroslav Dlhý a Mária Štefaňáková

ohlasujú sa prvýkrát

Zahŕňte týchto mladých 

do svojich modlitieb !




